
Speciální číslo KAMu pro UA komunitu 

Speciální číslo KAMu vyjde v průběhu června 2022. 

Obsah je směřován k cizincům žijícím v Brně. Hlavní téma je Ukrajina v Brně. Obsah se věnuje 

otázkám, které UA komunita řeší. Informace o Brně, praktické rady a zkušenosti, školství a tipy pro 

volný čas. Vše v pozitivní rovině dodávající naději a doplněno množstvím osobních zkušeností, 

doporučení a tipů od krajanů. Magazín bude distribuován hlavně na místech, kde je největší 

kumulace UA komunity např UIJM, BVV, Vesna, Brusinka, MMB, nádraží, MČ – knihovny a úřady 

jednotlivých MČ. Ale také na vybraných místech v běžné distribuci magazínu KAM. 

Publikace je napsána převážně v angličtině, v kapitolách praktický manuál a školství převažuje 

ukrajinština. V editorialu a na titulní straně je česky vysvětleno, co je účelem tiskoviny. Aby byl 

magazín co nejsrozumitelnější, jsou články zhusta opatřeny QR kódy, které umožní dostat se ke 

zdrojovým informacím i v jiném jazyce než byly publikovány. Jednotlivé kapitoly jsou pro snažší 

orientací označeny vlajkou /ikonou/ jazyka, v němž jsou napsány. 

Účelem je: 

● orientace 

● inspirace 

● informace 

● podpora 

● propojení 

● odreagování/zábava 

Orientace: 

● V Brně a jeho okolí – co zajímavého můžeme navštívit s rodinou, přáteli, dětmi, … 

● V sociální oblasti – kde si co můžu zařídit, co všechno potřebuji pro pobyt v ČR/Brně 

● V brněnských institucích – kde jsou jednotlivé úřady, nemocnice, policie, … 

● V kulturních institucích – divadla, muzea, kina, galerie, Muzea,… 

Inspirace: 

● Rozhovory a praktické zkušenosti cizinců v Brně 

● Dobré příklady praxe Ukrajinců, kteří zde žijí delší dobu, pracují ve svém oboru – kam chodí 

s rodinou, kam s přáteli, kam za dobrým jídlem, s dětmi, za kulturou 

● Dobré příklady praxe Ukrajinců/válečných běženců (přišli po 24. 2. 2022) – jak sehnali 

bydlení, na koho se obraceli, kdo jim pomohl, kde pracují a jak práci získali, kam chodí jejich 

děti do dětské skupiny, do školy, … Jak tráví volný čas, kam chodí za kulturou, za dobrým 

jídlem, … 

Propojení 

● Místa, kde se mohou cizinci setkávat, získávat informace 

● Dětské skupiny 

● Webové stránky, sociální sítě 

Odreagování/zábava 



● Kam za kulturou a zábavou – kino, divadlo, hudba, hvězdárna, Vida, muzeum, galerie, festivaly 

● Kam za dobrým jídlem 

● Kam na výlet – Brno a okolí 

● Kam s dětmi a rodinou – letní příměstské tábory, koupaliště, hřiště, sportoviště, brněnská 

Obsah speciálu: 

● BRNO 

Kapitola představuje Brno jako multikulturní metropoli 

od historie po budoucnost. Jeho významné osobnosti, 

zajímavá místa. Současnost zastupují informace o 

osobnostech s cizími kořeny a zajímavá fakta o městě a 

cizincích v Brně. V části o budoucnosti Brna představí 

mimo jiné kandidaturu na EHMK a aktivity, které se díky 

tomu dějí. Ukrajinská stopa se věnuje lidem, místům a 

událostem, které propojují Brno a Ukrajinu. Kapitola 

bude až na sekci o Ukrajinské stopě celá v angličtině. 

● PRAKTICKÝ MANUAL 

V této kapitole dostává nově příchozí ucelený návod na 

to, co je potřeba vyřešit, jak a kde. Důraz je kladen na 

uprchlíky z Ukrajiny. Věříme, že množství osobních 

zkušeností krajanů či lidí, stojícími za různými 

iniciativami, které se snaží pomáhat, přispěje k 

hladkému začlenění do života v Brně. Kapitola je v 

ukrajinštině s resumé v angličtině. 

● První kroky v ČR 

● SOS 

● Zdravotnictví a psychologická péče 

● Materiální sbírky 

● Hledání práce, kariéra 

● Bydlení, 

● Doprava 

● Poštovní služby a finance, 

● Duchovní péče a náboženství 

● Adresář 

● VZDĚLÁVÁNÍ 

Téma vydání je vzdělání. Je stejně jako předchozí 

kapitola je tato cílena především na nově příchozí z 

Ukrajiny. Kapitola je v ukrajinštině s resumé v angličtině. 

Rozhovor se dvěma vyučujícími – s českou učitelkou, 

která má teď na starost třídu ukrajinských dětí na ZŠ, a 

s ukrajinskou učitelkou, která vyučovala na Ukrajině. 

Infografika s přehledným porovnáním těchto rozdílů ve 

školství u nás a na Ukrajině 

Systém výuky v České republice a možnostech pro 



ukrajinské děti a studenty na ZŠ, SŠ a VŠ. 

Tipy ukrajinských rodičů na školy s dobrou praxí výuky 

ukrajinských dětí a studentů 

Anketa mezi studujícími ohledně toho, jak se s novým 

prostředím a spolužáky vyrovnávají. 

● KAM V BRNĚ 

Poslední částí je kapitola, která nejvíce vychází ze 

struktury běžného KAMu. Jde tu především o 

kvalifikované tipy, kde trávit volný čas. Téma je otevřeno 

kalendářem nejvýznamnějších potvrzených událostí v 

Brně a okolí v roce 2022 / 23. Dále představujeme 

jednotlivé kategorie trávení volného času: 

● kultura 

● gastronomie 

● sport 

● volný čas 

● koupání a voda 

● výlety mimo Brno 

● nákupy 

● rodina s dětmi 

● senioři 

Kapitola bude v převážně v angličtině. Tipy jsou 

zaměřené na akce pro cizince, případně akce 

představující cizí kultury. Část strany bude vždy 

věnována také Ukrajině v kontextu tématu strany, tím 

může být tip na akci, osobnost, místo nebo zajímavost. 

V kapitole nechybí tipy a krátké rozhovory s cizinci. 

Magazín uzavírá sekce ZÁBAVA kde budou 

omalovánky, kvízy pro děti i dospělé. 


